
                                                                     ROMÂNIA 

                                        JUDEŢUL BIHOR  

                                    CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU                               

             Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, www.cetariu.ro 

           

 

 

HOTĂRÂREA  nr.97 

privind stabilirea punctului de colectare separată a deșeurilor pe raza comunei Cetariu 

 

 

Cunoscând – referatul de aprobare nr .6670/22.11.2021și raportul de specialitate nr.6499/15.11.2021 

-Raportul de inspecție F 3-2-8-1 întocmit de către Comisariatul Județean Bihor – Garda Națională  de 

Mediu prin care s-a stabilit ca măsură transmiterea Hotărârii Consiliului local  pentru înființarea și asigurarea 

spațiilor necesare pentru colectarea separată a deșeurilor de hârtie și carton, sticlă , metal , materiale plastice 

, lemn , textile , ambalaje, deșeuri de echipamente electrice și electronice, deșeuri de baterii și acumulatori și 

deseuri voluminoase , inclusiv saltele și mobilă  

-Art.10 al.2 din OUG  nr.5/2015 privind deşeurile de echipamente electrice şi electronice ”Unităţile 

administrativ-teritoriale prin autorităţile deliberative asigură, potrivit dispoziţiilor Legii serviciilor 

comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, republicată, cu completările ulterioare, colectarea DEEE 

(deşeurilor de echipamente electrice şi electronice ) provenite de la gospodăriile particulare” 

-OUG nr.92/2021 art.60 al.1 ”Autorităţile administraţiei publice locale, …au următoarele obligaţii”:  
lit h ”asigură spaţiile necesare pentru colectarea separată a deşeurilor, ţinând cont de reglementările 

urbanistice şi de cele emise de Ministerul Sănătăţii, dotarea acestora cu containere specifice fiecărui tip de 

deşeu şi dezvoltă în mod corespunzător centrele înfiinţate potrivit prevederilor art. 10 alin. (2) din Ordonanţa 

de urgenţă a Guvernului nr. 5/2015, cu modificările şi completările ulterioare, pentru a oferi populaţiei 

posibilitatea de a se debarasa, fără plată, de deşeuri de hârtie şi carton, sticlă, metal, materiale plastice, lemn, 

textile, ambalaje, deşeuri de echipamente electrice şi electronice, deşeuri de baterii şi acumulatori şi deşeuri 

voluminoase, inclusiv saltele şi mobilă;” 

 

 Văzând avizul favorabil al Comisiei de specialitate, în temeiul art. 129 alin. (1 ) alin. 2 lit .b şi  alin. 4  

lit. ,,d,, si  ,,e,,  şi  art. 139 alin. (3 ) litera ,, d ,,   din O.U.G.  nr. 57/2019 Codul administrativ CONSILIUL 

LOCAL AL COMUNEI CETARIU  adoptă prezenta 

 

 

                 H O T Ă R Â R E: 

 

 

Art.1 (1) Se aprobă ca suprafața de teren de 4256 mp din top.3615 situată în intravilanul comunei 

Cetariu, să fie utilizată pentru depozitarea temporară a deșeurilor . 

 (2) Suprafața de teren prevazută la alin.1 este identificată conform schiței prevazută în anexa nr.1, 

parte integrantă la prezenta hotărâre.  

 

Art.2 (1) Deșeurile care pot fi stocate temporar sunt: hârtie şi carton, sticlă, metal, materiale plastice, 

lemn, textile, ambalaje, deşeuri de echipamente electrice şi electronice, deşeuri de baterii şi acumulatori şi 

deşeuri voluminoase, inclusiv saltele şi mobilă, fără conținut de substanțe periculoase.  

 

Art. 3 Se interzice stocarea şi depozitarea de deşeuri sau alte materiale care pot avea un impact 

negativ asupra pânzei freatice sau a mediului înconjurator, precum și depozitarea în zona de protecție a 

cursurilor de apă.  

 

Art.4 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se insărcinează viceprimarul  comunei Cetariu.  

 

http://www.cetariu.ro/


                                                                     ROMÂNIA 

                                        JUDEŢUL BIHOR  

                                    CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU                               

             Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, www.cetariu.ro 

 

 

 

Art.5. Prezenta hotărâre se va comunica prin grija secretarului general al UAT: 

-  Instituţiei Prefectului – Judeţul Bihor pentru verificarea legalităţii, 

- Primarului comunei  

- Comisariatul Județean Bihor – Garda Națională  de Mediu 

 

 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ 

     LAKATOS ÉVA  

                      Contrasemnează  pt. legalitate   

               Secretar  General  Mercedes SABĂU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

26.11.2021 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  8 voturi pentru , 0 voturi  împotrivă , 1 abținere  

 

http://www.cetariu.ro/

